Omnia quae enumeravi carmina, commentario sunt instruēta ab Elvezir Sâhib elmazâlim abu Bekr 'Asîm ben Ejjâb confecto; ipse in prooemio (fol. 1^r) inter alia haec refert,

وقد سلّلتُ شرحَها وتعريفها (تقريبيها Cod. وتخليصها (تلخيصها (Cod.)
 وتهذيبها للحاجِب مجد الدولة أبي بكرٍ محمد بن الم توكل على اللهِ وأبي (ابي: (Cod: محمد عمرو بن محمد أَدَمَ اللَّهُ بِسْجَنَ الدُّنْيَا
 بطول بقائهم ولا..... وكل ما ذكرته في هذا الشرح
 فمن كتبَ الْعُلَمَاءَ أَخْذَتْهُ وَمَنْ مَكَنَوْنَ أَفْوَالَهُمْ أَسْخَرَجَتْهُ
 (استخرجته: (Cod: Cfr. Flügeli Catal. cod. Vind. n 446.

Hunc virum Flügelius libri qui „die grammatischen Schulen der Araber“ inscribitur pagina 185 laudat; dimidium ejus de sex poëtis confecti operis codex exhibet Hammerianus. Haḡġī Chalīfa (editio-
nis Flügelianaæ vol. IV p. 38) veziri illum munere functum esse non confirmat, atque in libris, qui de Mohammedanorum regnis exstant,
nec ejus nec supra memoratorum patronorum nomina adhuc inveni.

Abu Bekr Haḡġī Chalīfa auctore patriā Hispanus, Badajōso
natus (بَطْلِيُوسْ cf. Jakūt ed. Wüstenfeld I, 197) commentarios in sep-
tem moállakāt et in sex poëtas scripsit, annoque Hígrae 197 (809—810
p. C.) supremum diem obiit, quem annum Flügelius (die gr. Schulen
l. c.) et Hammerus (Litteraturgeschichte II, 408) verum judicant.
Quod si ita se haberet, primum eum τῶν moallakat commentatorem
fuisse, Hammero concederemus, nisi forte eum seriore aetate vixisse,
multa testimonia comprobarent. Nam si primus fuisse ille, sane multa
ejus operis vestigia in senioribus commentariis nobis remansissent;
tamen nomen ejus nusquam invenies, et studiorum grammaticorum
cura vix illo tempore subnascente, virum Hispanum nobis paene
ignotum, ejusmodi commentarium confecisse haud veri simile est.
Accedit quod jam ex ipsius opere secundi saeculi Islamici summorum
virorum coaetaneum eum non fuisse manifestum est, quippe qui
multos viros doctos, de Arabum grammatica indaganda meritissimos,
quorum aetatem accurate novimus, laudet. Sunt hi et Cufici et
Basrenses, quorum maxima pars post illum annum 810 mortui sunt.
Saepissime occurunt nomina Elasmaī, Flügel, die grammatischen
Schulen der Araber p. 72; anno 828 mortuus; Abu 'Amr (cf. fol. 141^v)
ibid. p. 139. a. 820 m.; Ibn El'arābi (cf. ad Alk I, 20) Flügel p. 145,
a. 846 m.; Almubarrad (fol 2 et Nabiga XXII, 28) Fl. anno 826 natus.
Posterioris quam qua Almubarrad vixit aetatis philologus in codice
laudatus mihi non occurrit, uno excepto Ibn Essirāfi (Flügel die
gramm. Sch. d. Ar. p. 242; a. 995 m.), qui tamen in Nabigae car-
minibus illustrandis saepius allegatur.

Imprimis grammaticum Elkutabi (derivandum est ejus nomen a
Kuteiba, cfr. Homonyma inter nomina relativa ed. de Jong. 1865

p. 119) sequitur, qui quis sit, nusquam legitur; e Nâbigae commentario XXI, 7 Asma'i discipulum eum fuisse putaverim.

Abu Bekri commentarius satis accuratus, multa de verborum vi et significatione nova, pauciora saepeque mira et fabulosa de re grammatica afferit, sed eo quod saepenumero illustrissimorum virorum verba exhibet, utilissimus, quae tamen utilitas eo valde deminuitur, quod exemplum de quo dixi Hammerianum plurimis laborat vitiis; est enim turcica manu exaratum, librario arabicae linguae non satis perito. Ultimo codicis folio librarius divano pauca addens praeter cetera haecce

أنا الفقير لله سحانه وتعالى شيخ محمد بن مصطفى ابن يوسف بن عبد الرحمن الصاروخي العلواني (؟) الفرقمرى (؟) الحنيف

se hujus codicis scripturam et collationem accuratam die quinto mensis Reb'i elewwel, anni hegrae 1043 confecisse affirmat.

Textus carminum colore rubro conscriptus, omnibus vocalibus instructus, quae tamen ipsae in commentario non inveniuntur; immo saepe puncta omissa, duaque puncta ab uno raro distinguas. Metro- rum arabicorum regularum librarius ignarus videtur fuisse; saepe autem numero errores in textu commissos commentarius corrigit; exemplum enim optimum sub oculis habebat; interdum tamen per totum librum falsa scribebat. Nabigae autem commentarius sine dubio omnium optimus. — Hujus codicis littera V signati insignis quidam cum G consensus facile perspicitur, carminum titulis brevioribusque prooemiis imprimis Nabigae divani saepenumero ad literam inter se convenientibus, unde codicis G glossatorem et codicis V commentatorem ex eodem hausisse fonte concluserim.

Deinde codicis manuscripti carmina a Mufaddalo collecta exhibentis apographum a viro clarissimo et de poësi Arabum edenda meritissimo e musei britannici codice manuscripto DLXVI fol 131 confectum, a me littera M signatum, Ricardus Gosche professor Halensis, vir doctissimus, egregia qua semper erga me usus est humanitate, perlustrandum benigne mihi concessit; in quo

primas duas 'Alkamae kasidas optime servatas notisque illustratas inveni, quam omnium fere praestantiissimam Mofaddalianam collectionem virum illum mox totam in lucem editurum esse, quam maxime speramus.

Deinde Gauhari lexici libro manuscripto gothano (N 473—478 et 480) uti mihi contigit, quod Lipsiam liberalissimi illi viri amico miserant.

Deinde Kitab ulagani Gothani 'Alkamae poëtae vitam enarrantem particulam (Cod. Goth 532 fol 463^r) Gothae a me ipso descriptam, Berolini a viro liberalissimo cum codice manuscripto Sprengeriano 1180 accurate collatam, cum exemplo secundum codices Monacenses (184^r, 184^d, 184, 183^s, 184ⁿ) a viro eruditissimo benigne confecto comparavi; non admodum multa e codice manuscripto a Vindobonae bibliothecae curatoribus Lipsiam mihi transmisso, Ibn Koteibae libro Tabakât esschuârâ N F 391, Flügeli Catal. num. 1159 in meum usum converti. Quibus tamen codicibus omnibus collectis adhibitisque, nihilominus de 'Alkamae vita et carminibus multa dubia remanserunt, quae paucis explanare juvet.